storalis curæ pondera portare compulsus sim , caligo mœroris occurrit,  
 &c. Triste cor nihil aliud , nisi eas , quæ videri nil finunt , tenebras  
 videt : nam quid Antistes ad Dominum , nisi pro delictis populi inter-  
 cessor eligitur ? Quia itaque fiducia ad eum pro peccatis alienis inter-  
 cessor venio , apud quem de propriis securus non sum ? Si fortasse quis-  
 piam apud potentem virum , qui & sibi iratus , & mihi esset incogni-  
 tus , intercessorem suum me fieri quereret , protinus responderem ; ad  
 intercedendum yenire nequeo , quia ejus notitiam ex sedula familiari-  
 tate non habeo . Si igitur recte homo apud hominem , de quo minime  
 præsumpsisse , fieri intercessor erubescerem , quantæ hoc audaciæ est ,  
 quod apud Deum pro populo locum intercessoris obtineo , cui familia-  
 rem me esse , per vitæ meritum , non agnosco ? Quia in re , est mihi  
 adhuc aliud grayius formidandum , quia sicut cuncti liquido cognovi-  
 mus , cum is , qui displicet , ad intercedendum mittitur , irati animus  
 ad deteriora provocatur , & valde pertimesco , ne commissa mihi plebs  
 fidelium , reatus mei additamento , depereat , cujus nunc usque Domini-  
 nus æquanimiter delicta tolerabat . Cum vero utcumque hunc timo-  
 rem suprimo , & consolatam mentem ad Pontificalis operis studia ac-  
 cingo , considerata ipsa rei immensitate , detekeor . Perpendo quippe ,  
 quod omni cura vigilandum est , ut rector cogitatione sit mundus ,  
 operatione præcipuis , discretus in silentio , utilis in verbo , singulis  
 in compassione proximus , præ cunctis contemplatione suspensus , bene  
 agentibus per humilitatem socius , contra delinquentium vitia per ze-  
 lum justitiae erectus , &c.

Praterea , quia corde creditur ad justitiam , ore autem confessio fit ad  
 salutem : sicut sancti Evangelii quatuor libros , sic quatuor Concilia sus-  
 cipere & venerari me fateor : Nicenum scilicet , in quo perversum Arii  
 dogma destruitur : Constantinopolitanum quoque , in quo Eunomii &  
 Macedonii error convincitur : Ephesinum etiam primum , in quo Nestorii  
 impietas judicatur : Calchedonense vero , in quo Eutychetis Dio-  
 ciroique pravitas reprobatur , tota devozione complector , integerrima ap-  
 probatione custodio : quia in his , velut in quadrato lapide , sancta fidei  
 structura consurgit , & cuiuslibet vite atque actionis norma consistit :  
 quisquis eorum soliditatem non tenet , etiam si lapis esse cernitur , tamen  
 extra adiunctionem jacet . Quintum quoque Concilium pariter veneror ,  
 in quo epistola que Iba dicitur , erroris plena , reprobatur , & Theodorus  
 personam mediatoris Dei & hominum in duabus substantiis separans , ad  
 impietatis perfidiam cecidisse convincitur . Scripta quoque Theodoriti ,  
 per qua beati Cyrilli fides reprehenditur , ausu dementiae prolatæ refutan-  
 tur . Cunctas vero , quas prefata veneranda Concilia personas respuunt ,  
 responso ; quas venerantur , amplector : quia dum universaliter sunt consensu  
 constituta , se & non illa destruit , quisquis presumit , aut solvere quos  
 religant .

## AD NOTAS CAPITIS II. 161

*religant, aut ligare quos solvunt. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit.*

VII. Hæc Joannes de Symbolo & Synodica S. Gregorii, quæ ut ad rem nostram explicantur utilius & clarius, observanda duo. Primum, unius rei tria fuisse nomina, Fidem, Symbolum, Indiculum: Fidei nomen ab argumento factum est; Symboli, ab articulorum ordine, brevitate, & tesseræ similitudine; Indiculi a forma, quæ scripto tradebatur, velut instrumentum suis omnibus, personæ temporis & testium, adjunctis munitum, & in archivo asservandum.

Alterum, fuisse pariter alterius nomina tria, Expositionem fidei, Sermonem, & Synodicam. Dicta est Expositio fidei, quia explanatio quædam fuit Symbolo prolixior, & ad hæreses damnandas accommodatior: Sermo, quoniam pro concione fidelium siebat: Synodica, quoniam, & e Synodo Romana mittebatur ad Patriarchas, & in Synodo Patriarcharum legenda fuit, ut tota Ecclesia sui doctoris fidem agnosceret.

VIII. De forma fidei, quam Symbolum diximus, quaque Electus ante ordinationem utebatur, occurrunt quæstiones duæ. Prima, cujusmodi fuerit priscis temporibus: præsca dico, quæ Gregorii Magni atatem præcesserunt, fuitne dumtaxat Symbolum, quod Apostolicum vocatur, & illud quidem, quale usurpamus, an quomodo erat olim in usu Romæ? Secunda, quale fuerit priscum Romanæ Ecclesiæ Symbolum.

VIII. Ut prima quæstio plane solvatur, præsca primum temporæ dividenda sunt, tum Romana Symbola distinguenda. Prioribus temporibus, id est, ante annum 400. quando Rufinus Aquileiensis Presbyter nihil dum additamenti factum fuisse scribit Romano Symbolo, non aliam puto emissam ab Electis professionem fidei, quam quæ Symbolo Romano additionis puro continetur: posterioribus vero, id est, ab anno circiter 400. ad Gregorium Magnum, recitatum arbitror ab iisdem Electis Symbolum idem Apostolitum, sed cum additamentis, modo paucioribus, modo pluribus, prout exigebat ratio temporum, & proprius ad septimum sæculum accedebatur, quo tempore ea fidei professio emissa est, quæ Libro Diurno continetur, & ad decimum quintum usque sæculum, aut etiam ulterius, in usu fuit.

IX. Quæ ut manifestiora fiant, solvenda est altera quæstio, quale fuerit Romæ Apostolicum Symbolum, cui nihil adhuc additum, Rufinus, paulo ante quadringentesimum Christi annum, scribebat. Ex veteribus monumentis, ita se habuisse intelligitur. *Credo in Deum Patrem omnipotentem, & in Jesum Christum filium ejus unigenitum Dominum nostrum, qui concepsis est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus*

tertia die resurrexit, ascendit ad celos, sedet ad dexteram Dei Patris, inde venturus est judicare vivos & mortuos. Credo in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem. In eo desunt tria, quæ in vulgari continentur, Creatorem cali & terræ, descendit ad inferos, vitam eternam.

X. Inde oritur tertia quæstio, quando contigerit, & quorsum, addi hæc tria? Nemo, quod sciam, id inquisivit, utile tamen est nosse, vel per conjecturam.

XI. Videtur nonnullum Rufinus consciendi locum dare, cum tradit, Romanum Symbolum additamentis tunc caruisse, cum scriberet, propriea quod nulla illuc heres sumpsiisset exordium; in ceteris autem locis, quantum intelligi datur, propter nonnullos hereticos, addita quadam videri, per qua novelle doctrina sensus crederetur excludi.

XII. Inde enim videor mihi non improbabiliter concludere, necessitatem accessionis faciendæ tunc exitisse, cum capitales tres hereses Origenis, Manichæi, & Arii in Romanam Ecclesiam irrepere coñatae sunt. Conatae sunt vero, & cum liber Origenis  $\pi\epsilon\pi\alpha\chi\omega\pi$  Romæ visus est, & cum Manichæi clam latentes, certis indiciis reprehensi, producti sunt in publicum, & cum Eutychianus error, Ariani soboles quædam, percrebuit.

XIII. Liber  $\pi\epsilon\pi\alpha\chi\omega\pi$  temporibus Anastasii I. Romam venit; Manichæos infectatus est Leo Magnus ann. 443. Eutychiana heres sub eodem Pontifice turbas ubique movit, occasione Latrocinii Ephesini. Adversus Origenis temporalem & mutabilem beatitudinem sanctorum vita eterna credita est: adversus Manichæismum de mundi sensibilis a dæmone conditione, factor cali & terræ: adversus Arianum errorem, quod nulla fuerit in Christo anima, descensus ad inferos animæ, cum corpus jaceret in sepulcro.

XIV. Hæc sola quidem triplex additio accessit ad Symbolum, prout tradebatur catechumenis, & in baptismo reddebatur: sed longe major videtur facta, cum ab ordinandis, ut fidem suam puram erroris probarent, proferebatur. Id constat ex Symbolo Gregorii Magni, quod quam diversum sit a vulgari, nemo non videt.

XV. Septimo saeculo, cum summi Pontifices ordinarentur, jam non Symbolum, quod antea siebat; sed pro Symbolo fuit forma fidei, ejusmodi exhibetur in Diurno. Obtinuit illa vero, non tantum ad decimum saeculum, quo vivebat Yvo Carnotensis, sed etiam ad tempora Basileensis Concilii, ut postea dicetur: Yvo enim aperte satis innuit, suis etiam temporibus, summos Pontifices in ordinatione professionem illam emisisse, ejus non mediocrem partem ex Diurno refert, & Basileenses hanc exigunt ab ordinando Pontifice.

## AD NOTAS CAPITIS II. 163

XVI. Oritur etiam quarta quæstio, quo tempore commutatio Symboli in formam fidei Diurno contentam facta sit? Factam opinor, postquam prioribus sex Conciliis ecumenicis religionis christianæ principia duo, consubstantialitas personarum divinarum, & Incarnationis veritas, constituta essent: tuac enim Concilia recipere, & hæreses, quas proscriptissent, execrari, indubitate fuit ἐρθεδοξία nota.

XVII. Oritur & quinta, an sine discrimine, summi Pontifices aliquique Episcopi, saltem qui Romæ consecrabantur, sive forenes essent, sive ordinationi sedis Apostolicæ subditi, suam profiterentur fidem. Fuit illud vel maximum discrimen, quod Pontifices sancto Petro debitos, Episcopi successori sancti Petri, fidem sacramento obligarent.

XVIII. Oritur & hæc postrema, quam verum sit, aut potius quo examine egeat, quod Euthymius Zygabenus tit. xii. sua Panoplia refert, ex Photii Constantinopolitani dissertatione de Spiritus sancti processione, usque ad tempora Sergii Constantinopolitani, (ordinatus est anno 608.) Romanos Pontifices in Episcopatus sui exordio, fidei, quam profitebantur, literis canonicis ad sedes omnes Patriarchales transmissis, Symbolum sine mutatione inseruisse. Primo enim mutatio, de qua loquitur, ea sola est, qua Spiritus sanctus a Patre Filioque procedere diceretur. Deinde, quod ait, summos Pontifices, & Symbolum suis canonicis adjunxisse usque ad tempora Sergii Constantinopolitani, & in suo Symbolo non posuisse processionem Spiritus sancti a Patre & Filio, refellitur exemplo Gregorii Magni, qui sedere cœpit ann. 590. siquidem, & in Symbolo suo professus est Spiritum sanctum a Patre & Filio procedere, & suis ad Patriarchas literis Symbolum non adjunxit.

XIX. Quod pertinet ad Synodicas literas, quas summi Pontifices, statim atque Apostolicam sedem ascendissent, ad Patriarchas Patriarchisque suppares Antiftites, dabant, præter ea, quæ dicta sunt in notis, non abs re quæri possunt ista septem: quam antiquus fuerit ille mos, quando cœperit, ad quos Synodicae mitterentur, quid continent, quis mittendi finis, quando deserunt mitti, quorum Pontificum Synodicae ad nos pervenerint?

XX. Veterem fuisse morem docet Gelasius epistola i. ad Euphemium, ii. ad Laurentium Lignensem Praefulem, & iii. ad Dardanicæ Episcopos. Ad Euphemium enim Constantinopolitanum conuentem, quod Synodicam nondum a Gelasio accepisset, respondet Pontifex in hæc verba: *Apostolicam sedem institutum sibi noviter Sacerdotem, præcuntibus oportuisse dixisti literis indicare. Fuit quondam Ecclesiastica vetus hæc regula apud Patres nostros, quibus una Catholica Apostolicaque communio ab omni prævaricatorum libera pollutione con-*

*Stabat : nunc autem cum societatem præferre malitis extraneam , quam ad beati Petri purum redire illibatumque consortium , quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena ? quomo lo dispositionis Apostolice anti-qua fœdera præbeamus hominibus communionis extranea ?*

Ad Laurentium in Macedonia Episcopum : *Quia mos est Romana Ecclesia Sacerdoti noviter constituto , formam fidei sue ad sanctas Ecclesiastas prærogare ; hac eadem compendiosa nimis brevitate studii renovare , ut sub qua fide vivendum sit , secundum statuta Patrum , in hac nostra epistola , propter brevitatem , sine fastidio lector agnoscat.*

Ad Episcopos Dardaniae : *Regimen Apostolice sedis adepti , strepitu publico retardante , commissum nobis sacra dispensationis officium , proprius , ut mos erat , literis nequivimus indicare , quo vestra fraternitas de communionis Domini munere nobiscum gratuletur . Tum adversus græcantem hæresim Eutychianam exponit fidem , & sub finem addit : Hac autem vestra dilectio etiam ad contiguas sibi quasque Provincias , vicinof- que Pontifices faciat pervenire , ut Ecclesiarum Praesides , universa veri- tatis instructione percepta , mortiferam declinare valeant falsitatem .*

XXI. Sed quando Ecclesiastica hæc , quæ fuit apud Patres , vetus regula initium acceperit , obscurum est : licet tamen veritatis aliquid videre , si modo distinguantur duo in ejusmodi literis , alterum quod renuntiarent de ordinatione , alterum quod fidei expositionem contine- ret . Opinari siquidem non improbabiliter quispiam possit , primum fuisse semper , in eamque rem utiliter proferri testimonium Cypriani ad Cornelium recens ordinatum rescribentis : secundum , hujus licet mentio non reperiatur ante Gelasii tempora , extitisse tamen longe antea , ortumque duxisse , jam inde a temporibus Aureliani Imperatoris , id est , circiter annum Christi 270 .

Nam Gelasius anno 493. testatur morem fuisse Romana Ecclesiæ Sacerdoti noviter constituto , formam fidei sue ad sanctas Ecclesiastas prærogare . Mos ille igitur jam dudum obtinuerat . Testatur etiam , fuisse veterem apud Patres regulam : ergo obtinuerat ex longo tempore . Sed ex quo ? Non sane ab origine Ecclesiæ , neque primis duobus sæculis , siquidem nec ullum extat vestigium , nec ulla conjiciendi ratio , cum tunc lateret Ecclesia , minitantibus undique Imperioriis mucronibus .

Restat ergo , ut mos ille tunc ortus sit , cum fides Ecclesiæ Ro- manæ patescere potuit publice , ipsis etiam volentibus Imperatoribus , ut esset credendi norma & orthodoxiæ regula . Id vero contigit sub Aureliano primum , deinde sub Constantino : nam Aurelianus , quamvis ethnicus , adversus Paulum Samosatenum ab Synodo II. Antiochenæ exautoratum fancivit , ut illi Ecclesiæ Antiochenæ domus tri- bueretur , cui Romanæ Ecclesiæ Episcopus tribuendam censeret , quasi

diceret, eum haberi debere Catholicum Ecclesiæ Antiochenæ Præsum-  
lem, cuius fidem Romanæ Ecclesiæ Episcopus probaret.

Constantinus vero, qui Ecclesiam a servitute eripuit, fecit, ut quod  
habet a Christo Ecclesia Romana docendi fidem orbis privilegium, in  
actum libere erumperet, & ab omnibus agnosceretur.

Hæc igitur opinio menti meæ insedit, jam inde ab ætate Aurelianii  
Episcopum Romanum, cum primum succederet in sedem Petri, qui  
jussus est fratres suos confirmare, ad omnem Dei populum formam fi-  
dei suæ, id est, catholicæ, misisse.

XXII. Mittebat vero ad Patriarchas, ut antea diximus, suppa-  
resque Patriarchis Præsules autocephalos. Id constat partim ex Gelasio,  
partim ex Gregorio Magno: nam ille ad Macedones, & Dardanos  
epistolas dedit, hic ad Joannem Constantinopolitanum, Eulogium Ale-  
xandrinum, G egorium Antiochenum, Joannem Hierosolymitanum,  
& Anastasium itidem Antiochenum literas a paribus, quibus sua fidei  
professionem complexus est.

*Lib. I. ep. 14.*

Observandum porro ex Gelasio & Gregorio, Pontifices Synodicas  
suas ad Præsules schismate divisos non misisse; misisse vero ad eos, qui  
etii dejecti per vim & injuriam forent de throno, manebant tamen in  
communione sedis Apostolicæ factum improbantis. Nam Gelasius ne-  
que ad Joannem Constantinopolitanum scripsit, neque ad Thessalonici-  
ensem Episcopum, propterea quod uterque erat Acaciano schismate  
impeditus; scripsit tamen, & ad Dardanos subjectos Constantinopolita-  
no Patriarchæ, & ad Laurentium Lignidensis Ecclesiæ Præsulem Thef-  
salonicensi subditum, ut ne carerent communione fidei, qui suis Pri-  
matibus schismaticis non consentiebant.

Dedit literas Gregorius ad Anastasium illum nobilem, qui dicitur  
Sinaita, ex Antiochena sede per injuriam expulsum, perinde ac ad  
alios Patriarchas, licet in ipsius locum inductus esset Gregorius; imo  
parilem epistolam dedisse non contentus, aliam misit, ubi post alia:  
*Præterea, sicuti Patriarchis aliis paribus vestris, Synodicam vobis Epi-  
stolam direxi, quia apud me semper hoc estis, quod ex omnipotentis Dei  
munere accepistis esse, non quod ex voluntate hominum putamini non  
esse.*

XXIII. Synodica porro continebat tria vel quatuor: nuntium de  
ordinatione summi Pontificis, formam fidei, precum expostulationem,  
atque etiam exhortationem ad munus implendum. Id constat partim  
ex Synodica Gregorii Magni, partim ex Diurni formulis.

XXIV. Ex his appareat, quo fine mitteretur, nimirum, ut Chri-  
sti ovile foret unum, ut oves pastoris sui vocem audirent & sequeren-  
tur, ut Ecclesiæ unitas, cuius vinculum est fides, ac membrorum ca-  
pitisque consensio, integra servaretur: nam literis, & pastor oves,

X iii

cum darentur ; & oves pastorem , cum recipentur , agnoscebant.

XXV. Obtinuit mos ille , quamdiu Ecclesia Orientalis ab Occidentalibus non recessit. Postquam vero dirum schisma alteram ab altera distinxit , jam non fuit opportunum , neque scribere fidei formam ad homines , qui sedem Apostolicam erroris arguerent : neque caritatis paternæ vinculo complecti eos , qui per superbiam amplexus paternos repellerent.

XXVI. Paucorum porro Pontificum Synodicas ad nos pervenerunt. Curiose inquisivi , nec inveni plures extra Diurnum , quam quatuor Gelasii I. Pelagii I. Gregorii Magni , & Leonis IX. si tamen hæc postrema , exacte loquendo , Synodica dici debet. Istas hunc in locum referre operæ pretium est : collatæ enim cum his , quas Diurnus exhibet , non mediocriter ad ecclesiasticam doctrinam conducunt.

XXVII. Gelasius igitur in epistola mox laudata ad Laurentium Lignidensem : *Confitemur , inquit , Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei unigenitum , ante omnia quidem secula , sine principio , ex Patre natum secundum deitatem ; in novissimis autem diebus de sanctissima Virgine Maria eundem incarnatum , & perfectum hominem ex anima rationali & corporis susceptione , homousion Patri secundum deitatem , & homousion nobis secundum humanitatem : duarum enim naturarum perfectarum unitas facta est ineffabiliter , propter quod unum Christum eundem Filium Dei & hominis , unigenitum a Pare , & primogenitum ex mortuis constemur : scientes quod quidem coeternus sit suo Patri secundum divinitatem , secundum quam opifex est omnium , & nasci dignatus sit , post confessionem sanctissime Virginis , cum dixit ad Angelum : Ecce ancilla Domini , fiat mihi secundum verbum tuum.*

Ineffabiliter sibi ex ipsa edificavit templum , & sibi univit , quod non coeternum de sua substantia e calo detulit corpus , sed ex massa nostra substantia , hoc est , ex Virgine hoc accipiens , & sibi uniens , non Deus Verbum in carnem versus est , neque ut phantasma apparuit , sed inconvertibiliter & incommutabiliter suam conservavit essentiam , primitiasque naturæ nostræ suscipiens , sibi univit.

Nam Deus Verbum has nostræ naturæ primitias multa sibi bonitate unire dignatus est , qui non permixtus , sed in utriusque substantia unus & ipse visus , secundum quod scriptum est : Solvite templum istud , & in tribus diebus resuscitabo illud. Solvitur enim Christus Jesus , secundum meram substantiam , quem suscepit , & solutum suscitat proprium templum , hoc ipse secundum divinam substantiam , secundum quam & omnium artifex est.

Numquam autem post resurrectionem unitonis nostræ naturæ discessit a proprio templo , nec discedere potest proprie ineffabilem suam benignitatem , sed est ipse Dominus Jesus Christus passibilis & impassibilis ;

## AD NOTAS CAPITIS II. 167

*passibilis secundum humanitatem, impassibilis secundum divinitatem.*

*Suscitavit igitur suum templum Deus Verbum, & in se naturae nostrae resurrectionem & renovationem operatus est, & hanc Dominus Christus noster Deus, postquam resurrexit a mortuis, discipulis suis ostendebat dicens: Palpate me & videte quoniam Spiritus carnem & ossa non habet, quemadmodum me videtis habere. Non dixit, quemadmodum me dicitis esse, sed habere: ut & qui habet, & qui habetur considerans, non permixtionem, non conversionem, non mutationem, sed unitatem factam respicias. Propterea & fixuras clavorum, & fixionem lanceae demonstravit, & cum discipulis manducavit, ut per omnia resurrectionem nostrae nature in se renovatam doceret.*

*Et quia secundum beatam divinitatis substantiam, inconvertibilis est, incommutabilis, impassibilis, immortalis, nullius indigena, perficiens omnia, passiones permisit proprio inferri templo, quod virtute propria suscitavit, & per propriam perfectionem templi sui, renovationem nostrae nature operatus est.*

*Qui autem dicunt subtilem hominem Christum, aut passibilem Deum, aut in carnem versus, aut congenitum habuisse corpus, aut de eculo hoc detulisse, aut phantasma esse, aut mortalem dicentes, Deum Verbum indiguisse, ut a Patre suscitetur, sine anima corpus, aut sine sensu hominem suscepisse, aut duas substancias Christi, secundum permixtionem confusas, unam factam fuisse substantiam; & non confitentes Dominum nostrum Iesum Christum duas esse naturas inconfusas, unam autem personam, secundum quod unus Christus, unus idem filius, istos anathematizat Catholica & Apostolica Ecclesia.*

*Expositio ista fidei, tota quanta est, pertinet ad veritatem incarnationis adversus heres ea tempestate grassantes, quas inter Apollinariana, Nestoriana, & Eutychiana eminebant.*

**XXVIII.** Pelagius I. in epistola ad Regem Childebertum, apud quem calumniose accusatus fuerat, quasi de Incarnatione Verbi divini non perinde sentiret, ac S. Leo, post laudatum, quem aliis literis receperat, Leonis tomum, priorumque quatuor Synodorum honorificam mentionem.

*Credo, inquit, in unum Deum, Patrem & Filium & Spiritum sanctum, Patrem scilicet omnipotentem, sempiternum, ingenitum: Filium vero ex ejusdem Patris substantia genitum, ante omnem omnino vel temporis vel cuiusquam initium, de omnipotente omnipotentem, aqualem, consempiternum, & consubstantialem genitori: Spiritum quoque sanctum omnipotentem, utrique, Patri scilicet ac Filio, aqualem, consempiternum atque consubstantialem, qui ex Patre intemporaliter cedens, Patris est Filiique Spiritus. Hoc est tres personas, sive tres subsistentias unius essentie, sive naturae, unius virtutis, unius operationis, unius beatitudinis,*

aque unicus potestatis, ut trina sit unitas, & una sit Trinitas, iuxta vocem Dominicae veritatis, dicentis : Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti.

*In nomine, inquit, non nominibus, ut & unum Deum, per indistinctum divine essentiae nomen ostenderet, & personarum discretionem suis demonstrata proprieatibus edoceret : quia dum tribus unum deitatis nomen est, aequalitas ostenditur personarum, & rursus aequalitas personarum nihil extraneum, nihil accidens in eis permittit intelligi : ita ut & unusquisque eorum verus perfectusque sit Deus, videlicet ex plenitudine divinitatis, nihil minus in singulis, nihil amplius intelligatur in tribus.*

*Ex hac autem sancta & beatissima atque consubstantiali Trinitate, credo aique confiteor, unam personam, id est, Filium Dei, pro salute humani generis, novissimis temporibus descendisse de celo, nec patriam sedem, nec mundi gubernacula relinquenter, & S. Spiritu superveniente in beata Virgine Maria, atque obumbrante ei virtute Altissimi, eundem Verbum ac Filium Dei in utero ejusdem sanctae Virginis Mariae clementer ingressum, & de carne ejus sibi unisse carnem anima rationali & intellectuali animatam.*

*Nec ante creatam esse carnem, & postea supervenisse Filium Dei, sed sicut scriptum est, Sapientia adificante sibi domum, mox carnem in utero Virginis, mox Verbi Dei carnem factam, exindeque, sine ulla permutatione aut conversione Verbi carnisque naturae, Verbum ac Filium Dei factum hominem, unum in utraque natura, divina scilicet & humana, Christum Iesum, Deum verum, eundemque verum hominem processisse, id est, natum esse, servata integritate materne virginitatis, quia sic eum virgo permanens genuit, quemadmodum virgo concepit. Propter quod eamdem beatam Virginem Mariam Dei genitricem verissime constemur : peperit enim incarnatum Dei Verbum.*

*Est ergo unus aique idem Iesus Christus verus Filius Dei, & idem ipse verus filius hominis, perfectus in deitate, & idem ipse perfectus in humanitate, ut puto totus in suis, & idem ipse totus in nostris : sic per secundam nativitatem sumens ex homine matre quod non erat, ut non desisteret esse quod per primam, qua ex Patre natus est, erat.*

*Propter quod cum ex duabus & in duabus manentibus indivisis inconfusisque credimus esse naturis. Indivisis quidem ; quia & post assumptionem naturae nostre unus Christus Filius Dei permanit & permanet : inconfusis autem, quia sic in unam personam aique subsistentiam adunatas credimus esse naturas, ut utrinque proprietate servata, neutra converteretur in alteram. Ac propterea, sicut saepe diximus, unum eundemque Christum esse verum Filium Dei, & eundem ipsum verum filium hominis constemur, consubstantialem Patri secundum deitatem, consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem, per omnia nobis similem absque peccato, passibile carne, eundem ipsum impassibilem deitatem.*

*Quem*

Quem sub Pontio Pilato sponte pro salute nostra passum esse carne  
confitemur, crucifixum carne, mortuum carne, resurrexisse tercia die,  
glorificata & incorruptibili eadem carne, & conversatum post resur-  
rectionem cum discipulis suis ac multis modis evidenter eis ostendisse sui  
corporis veritatem, & quadragesimo die videntibus eisdem discipulis as-  
cendisse in celos; sedere etiam ad dexteram Patris, credo & confiteor,  
secundum testificationem angelorum, sicut ascendit in celos, ita ventu-  
rum judicare vivos & mortuos. Omnes enim homines ab Adam usque  
ad consummationem saeculi natos & mortuos, cum ipso Adam ejusque  
uxore, qui non ex aliis parentibus nati sunt, sed alter de terra, altera  
autem de costa viri, creati sunt: tunc resurrecti os esse confiteor, & ad-  
stare ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria corporis,  
prout gessit; sive bona, sive mala; & justos quidem per largissimam gra-  
tiam Dei, utpote vasa misericordie in gloriam preparata, eterna vita  
premiis donaturum, in societate videlicet angelorum, absque ullo jano  
lapsus sui metu, sine fine victuros: iniquos autem, arbitrio voluntatis  
proprie, vasaria apta in interitum permanentes, qui viam Domini, aut  
non agnoverunt, aut cognitam diversis capti prævaricationibus reliquo-  
runt, penitus eterni atque inextinguibilis ignis, ut sine fine ardeant,  
justissimo iudicio traditurum.

Nullus sermo fit de V. Synodo, quoniam adhuc in Galliis male au-  
diebat, quasi Calchedonensi repugnaret: fit autem de prædestinatione &  
vasis misericordiae, propterea quod questiones ea de re adhuc move-  
bantur in regno Childeberti, quamvis Arausicana II. Synodus habita  
ann. 529. sententiam dixisset, eamque Bonifacius II. confirmasset.

XXIX. Gregorius I. ad Patriarchas scribens more majorum,  
post expositas prolixe oneris pastoralis difficultates, imploratasque fra-  
trum preces, quibus ad implendum munus juvetur, sic habet: *Præ-  
terea, quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad fa-  
ludem, sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor Concilia susci-  
pere & venerari me fateor.... Quintum quoque Concilium pariter  
veneror, &c. que pag. 160. allata sunt.*

XXX. Quinque Synodorum susceptio fuit his temporibus plena  
certaque fidei Catholicæ expositio, Quintæque idcirco facta est distin-  
ctior expressiorque mentio, quoniam a multis nondum recepta fuerat,  
& in ipsa quoque Italia, vicinisque locis schismatici adhuc movebant  
turba, a quibus se discernere, Catholicorum intererat.

#### §. IV. De prima professione fidei.

XXXI. HACTENUS de professionibus fidei generaliter, nunc  
de singulis: & de prima quidem observavimus duo: al-

terum, eam circa septimum saeculum successisse Symbolo, quod eo usque in usu fuerat, pro temporibus tamen additamenta quedam passim: alterum, suis & ipsam accessionibus affectam fuisse, prout a septimo saeculo, quo usurpari coepit, recessum est longius ad tempus, quo desit: urumque abunde in notis probatum est.

XXXII. Restat inquirere, quo tempore desierit: erat adhuc in usu aetate Yonis Carnotensis, ut in praefatione diximus, id est, ann. 1115. imo & anno 1294. quo anno Bonifacius VIII. S. Celestino V. successit: eam enim in ordinatione sua emisit, ut est apud Bzovium, ex M.S. Vatic. Libet initium hoc adducere: *In nomine sancte & individua Trinitatis, Amen. Anno Dominica Incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, Indictione octava. Ego Benedictus Caietanus S. R. E. Diaconus Cardinalis, & Electus, ut siam per Dei gratiam. Cetera, quae sequuntur, sunt eadem omnino, quae in Baroniana.*

XXXIII. Videtur desississe saeculo sequenti: nam Constantienses eam velut antiquatam aliquatenus revocare velle ad usum visi sunt, cum sess. 39. statuerunt, qua formula summus Pontifex, antequam ipsius electio publicaretur, fidem suam profiteretur. Sic enim edicunt.

*Quanto Romanus Pontifex eminentiori inter mortales fungitur potestate, tanto clarioribus ipsum decet fulciri fidei vinculis, & sacramentorum Ecclesiasticorum observandis ritibus alligari. Eapropter ut in futurum Romani Pontificis, in sua creationis primordiis, singulari splendore luceat plena fides, statuimus & ordinamus, quod deinceps quilibet in Romanum Pontificem eligendus, antequam sua electio publicetur, coram suis electoribus publice confessionem & professionem faciat infra scriptas.*

*In nomine sancta & individua Trinitatis, Patris & Filii & Spiritus sancti. Amen.*

*Anno a Nativitate Domini millesimo, &c. Ego N. electus in Papam, omnipotenti Deo, cuius Ecclesiam suo presidio regendam suscipio, & beato Petro Apostolorum Principi, corde & ore profiteor, quamdiu in hac fragili vita constitutus fuero, me firmiter credere & tenere sanctam fidem catholicam, secundum traditiones Apostolorum, generalium Conciliorum, & aliorum sanctorum Patrum, maxime autem sanctorum octo Conciliorum generalium, videlicet primi Niceni, secundi Constantinopolitani, tertii Ephesini, quarti Calchedonensis, quinti & sexti Constantinopolitanorum, septimi item Niceni, octavi quoque Constantinopolitani, necnon Lateranensis, Lugdunensis, & Viennensis, generalium etiam Conciliorum; & illam fidem usque ad unum apicem immutata servare, & usque ad animam & sanguinem confirmare, defensare, & praedicare. Ritum pariter Sacramentorum Ecclesiasticorum catholicae Ecclesie traditum omnimodo prosequi & observare.*

## AD NOTAS CAPITIS II. 171

Hanc autem professionem meam per Notarium Scrinarium sancte Romana Ecclesie, me jubente, scriptam propria manu subscripti, & tibi omnipotenti Deo pura mente & devota conscientia super tali altari, &c. sinceriter offero, in presentia talium. &c. Datum, &c.

XXXIV. Idem decreverunt Basileenses, eandemque statuerunt formam consensus, ut loquuntur, nisi quod Conciliis addiderunt Basileense, & confessioni pollicitationem atque juramentum. *Policeor etiam fideliter laborare pro tuitione fidei catholicae, & extirpatione heresim ac errorum, reformatione morum, ac pace in populo Christiano. Iuro etiam prosequi celebrationem Conciliorum generalium, & confirmationem electionum, juxta decreta sacri Basileensis Concilii.* Hanc autem professionem, &c.

Ad hæc formam adjunxerunt, qua singulis annis summus Pontifex, anniversario die suæ exaltationis, inter Missarum solemnia, a primo Cardinali, de officio moneretur: quæ forma nonnihil habet simile monitis, quæ recens ordinatus Episcopus a summo Pontifice accipiebat, ut est in capite 111. Diurni, tit. ix.

XXXV. Cum ab ordinatione Bonifacii VIII. ad decretum Constantiensis effluxerint anni circiter 123. necesse est, eo temporis intervallo antiquatam esse veterem formulam. Incertum vero, qua definite interyalli parte: incertum etiam, quam ob causam. Neque enim audiendi sunt sedis Apostolicæ importuni quidam obiectatores, qui quæ somniant, temere effutunt, desuisse usum formulæ, in qua mentio fit Conciliorum, cum moveri cœpit quæstio, de Pontificum & Conciliorum autoritate comparata.

XXXVI. Non alia porro emissâ est in ordinatione forma professionis a S. Celestino V. quam quæ a Bonifacio successore: quare ea etiam verba protulit sanctissimus Pontifex, quæ in forma fidei habentur. *Proficeor tibi, beate Petre Apostolorum Princeps, sanctaque tua Ecclesie, quam hodie tuo praesidio regendam suscipio, quod quandom in hac misera vita constitutus fuero, ipsam non deseram, non relinquam, non abnegabo, non abdicabo aliquatenus, nec ex quacumque causa, cuiuscumque metu vel periculi occasione dimittam, nec me segregabo ab ipsa.*

XXXVII. Atque hinc præsertim argumentum suppetebat Bonifacii octavi hostibus, cur S. Celestini abdicationem illegitimam jactarent: quippe factam contra solemnem promissionem Deo Ecclesiæque factam. Verum hujus quæstionis nihil superest, quod prudenter tractari possit, post Bonifacii constitutionem Corpori Juris Canonici insertam, & Ægidii Romani aliorumque libros.

## §. V. De secunda professione fidei.

XXXVIII. **D**E secunda vero id nunc tractandum, quod attingimus in notis, lectore ad hunc locum remitto, si de sermone S. Leonis in die ordinationis habitu edoceri vellet.

XXXIX. Sermonem hunc, qui primus omnium a sancto Pontifice dictorum numeratur, editi Codices, etiam qui nuper, factum dicunt in die anniversario assumptionis ejus ad Romanæ sedis culmen & onus. Irrepsisse vocem hanc anniversario, sermo ipse docet, seque habitum in ipso assumptionis die evidenter ostendit; quod quia nonnullius est ad historicam veritatem momenti, & apprime congruit loco, in quo versamus, exponendum est manifestius, ac comprobandum: sed prius proferendus sermo totus.

*Psal. 144. v. 21.* Laudem Domini loquatur os meum, & nomen sanctum ejus anima mea ac spiritus, caro & lingua benedicat. Quia non verecundæ, sed ingratæ mentis indicium est, beneficia tacere divina; & satis dignum est, a sacrificijs Dominicæ laudis obsequium consecrati Pontificis inchoare; quia in humiliata nostra memor fuit nostri Dominus, & benedixit nobis; quia fecit mirabilia magna solus, ut præsentem me cerneat vestrae sanctitatis affectio, quem fecerat necessitas longæ peregrinationis absentem.

*Psal. 135. v. 23.* *Ibi. i. v. 5.* *Psal. 115. v. 3.* Ago igitur Deo nostro gratias, & semper acturus sum pro omnibus que tribui mihi: vestri quoque favoris arbitrium debita gratiarum actione concelebro, evidenter intelligens, quantum mihi possint reverentiae, amoris & fidei, studia vestrae dilectionis impendere, animarum vestrarum salutem pastorali solitudine cupienti, qui tam sanctum de me, nullis admodum præcedentibus meritis, judicium protulisti.

*Ioan. 17. v. 11.* *Luc. 1. v. 46.* *I. Thess. 2. v. 19.* Obsecro igitur per misericordias Domini, juvate votis, quem desideriis expetiisti, ut & Spiritus gratiae maneat in me, & judicia vestra non fluctuant, præstet in commune nobis omnibus pacis bonum, qui vobis unanimatis studia infudit: ut omnibus diebus vitae meae in omnipotentis Dei servitium, & ad vestra paratus obsequia, cum fiducia possim Dominum deprecari: Pater sancte, conserva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, semperque proficiens vobis ad salutem, magnificet anima mea Dominum, & in futuri retributione judicii ita mihi apud justum judicem sacerdotii mei ratio subsistat, ut vos mihi per bona opera vestra sitis gaudium, vos corona, qui bona voluntate sincerum præsentis vitae testimonium præstitisti.

Honorabilem igitur mihi, dilectissimi, hodiernum diem fecit divina dignatio, quæ dum humilitatem meam in summum gradum proximitatem, quod neminem suorum sperneret, demonstravit: unde eti ne-

cessarium est trepidare de merito , religiosum est tamen gaudere de do-  
no , quoniam qui mihi oneris est autor , ipse mihi fiet administrationis  
adjutor : & ne sub magnitudine gratiae succumbat infirmus , dabit vir-  
tutem , qui contulit dignitatem .

Recurrente igitur per suum ordinem die , quo me Dominus Epi-  
scopalis officii voluit habere principium , vera mihi in gloriam Dei  
causa est lærandi , qui mihi , ut multum a me diligeretur , multa dimi-  
sit ; & ut mirabilem faceret gratiam suam , in eum munera sua contu-  
lit , in quo meritorum suffragia non invenit . Quo opere suo Domi-  
nus , quid cordibus nostris insinuat , quidve commendat , nisi ut de ju-  
stitia sua nemo præsumat , & de ipsius misericordia nemo diffidat ? Quæ  
tunc evidentius præminent , quando peccator sanctificatur , & abjectus  
erigitur . Neque enim de qualitate nostrorum operum pendet cæle-  
stium mensura donorum , aut in isto sæculo , in quo tota vita tentatio *Iob 7. v. 1.*  
est , hoc unicuique retribuitur , quod meretur , ubi si iniquitates Do-  
minus observaret , nullus judicium suum sustineret . *Psal. 129. v. 3.*

*Magnificate ergo , dilectissimi , Dominum tecum , & exalteamus no-* *Psal. 33. v. 4.*  
men ejus in invicem , ut tota ratio celebritatis hodiernæ ad laudem sui  
referatur autoris : nam quod proprie ad affectum animi mei pertinet ,  
confiteor me plurimum de omnium vestrum devotione gaudere ; cum  
que hanc venerabilium consacerdotum meorum splendidissimam fre-  
quentiam video , angelicum nobis in tot sanctis sentio interesse con-  
ventum . Nec dubito nos abundantiore hodie divinæ præsentie gra-  
tia visitari , quando simul adsunt , & uno lumine micant tot speciosissi-  
ma tabernacula Dei , tot membra excellentissima corporis Christi .

Nec abest , ut confido , ab hoc cœtu etiam beatissimi Apostoli Petri  
pia dignatio & fida dilectione : nec vestram devotionem ille deseruit ,  
cujus nos reverentia congregavit . De vestro itaque & ipse gaudet af-  
fectus ; & in consortibus honoris sui observantiam Dominicæ institutio-  
nis amplectitur , probans ordinatissimam totius Ecclesiæ caritatem ,  
qua in Petri sede Petrum forte suspicit , & a tanti amore pastoris ,  
nec in persona tam imparis tepescit hereditis .

Ut ergo hæc pietas , dilectissimi , quam erga humilitatem meam  
unanimiter exhibetis , fructum sui studii consequatur , misericordissi-  
mam Dei nostri clementiam supplices obsecrate , ut in diebus nostris  
expugnet impugnantes nos , muniat fidem vestram , multiplicet devo-  
tionem ac dilectionem , augeat pacem , meque servulum suum , quem  
*ad offendendas divitias gracia sue , gubernaculis Ecclesiæ voluit præsi-  
dere , sufficientem tanto operi , & utilem vestræ defensioni dignetur  
efficere , & ad hoc tempora nostræ servitutis extendere , ut proficiat de-  
votioni , quod fuerit largitus ætati , per Christum Dominum nostrum .*  
Amen .

XXX. Si attentius sermo consideretur, singulaque ipsius diligentius perpendantur, confessum fatebitur quisque, id quod intendimus. Quorsum enim verba hæc. *Dignum est a sacrificiis Dominicis laudis obsequium consecrati Pontificis inchoare, &c.* ut presentem mē cerneret vestra sanctitatis affectio, quem fecerat necessitas longa peregrinationis absentem, &c. vestri quoque favoris arbitrium debita gratiarum actione concelebro, &c. Obsecro igitur, iuvate votis, quem desideriis expetitis, ut *& Spiritus gratia in me maneat, & judicia vestra non fluctuant, &c.* Honorabilem igitur mihi hodiernum diem fecit divina dignatio, qua dum humilitatem meam in summum gradum provehit, &c. Recurrente igitur die, quo me Dominus Episcopalis officii voluit habere officium, &c.

Rom. 9. v. 23.

XXXI. Quorsum, inquam, hæc verba, si anniversarius dies significari debeat & non ipsem natális? Quorsum dicitur, *obsequium consecrati Pontificis inchoari?* Quorsum mentio *reditus a longa peregrinatione?* Quorsum actio gratiarum pro electione? Quorsum præsentis temporis verbum provehit, si jam unum saltem annum totum in Pontificali sede translegisset?

XXXII. Iis igitur, a quibus tituli sermonibus Leonis additi sunt, imposuerunt hæc voces, *Recurrente igitur die, quo me Dominus Episcopalis officii voluit habere principium.* Visæ sunt enim recursum anniversarii diei, & non solius feriæ, post septem hebdomadas, innuere.

XXXIII. Adde quod adjuncta omnia historica electionis assumptionisque idipsum ostendunt: nam cum Sixtus præcessor exiisset e vita die 28. Martii, Leo qui procul in Galliis, ad reconciliandos Aetium & Albinum dissidentes, versabatur, unanimi studio electus est, missaque legatione, Romam, quo post quadraginta dies venit, ad Pontificatum incundum revocatus; quo temporis intervallo & mira quadam pace omnia transacta sunt, & plurimi Praefules ad ordinatio[n]is festivitatem confluxerunt, & maximo omnium plausu peracta consecratio, recurrente electionis die, ut scilicet, qui electus fuerat feria 6. quæ dies 29. Martii, ordinaretur eadem feria, quæ dies 10. Maii, cum vacasset nimirum sedes amplius 40. diebus, ut est in Chronico credito Prospere, vel ut habetur apud emendatum Anastasium, 42. diebus.

#### §. VI. De causa Honori summi Pontificis, & VI. Synodi generalis.

**A**TICIMUS etiam in notis ad hanc professionem, pauca de Honorio Papa, qui tamen in ea damnatur: operæ pretium est, de causa tanta differere, quoniam a variis yaric agitatur, & ex eo loco

## AD NOTAS CAPITIS II. 175

in quo versamur, definiri potest, quomodo diximus in Præfatione, id est, salva sedis Apostolicæ & cœumenicæ Synodi reverentia.

I. Anceps visa est in hunc usque diem difficilisque illa causa, non ipsa per se, opinor, sed quoniam animorum affectio autores in partes divisi: omnes enim fere ad disputationem afferunt præjudicatam sententiam, aliis Honorium nolentibus a sexta Synodo damnatum, aliis aliquid contrarium vehementer volentibus. Qui nolunt damnatum, illi ut plurimum contendunt acta Synodi, quæ habentur, esse corrupta; sunt tamen ex iis qui Synodum errasse pugnant. Qui damnatum volunt, hi partim affirmant Synodum errasse, partim Honorium Monothelismi insimulant: atqui tria hæc corrupta esse acta, errasse Synodum, Honorium Monothelitam fuisse, difficultia creditu, imo improbabilia merito videri queunt: nam corrupta esse acta, nemo nunc affirmanter defenderit, qui bona fide rem agat; reliqua autem duo offendunt animos eorum, qui vel Synodum, cui presedit Spiritus sanctus; vel sedem Apostolicam, in qua fides Petri immobiliter manet, venerantur & colunt.

II. Operæ pretium est, incredibilitatem horum trium demonstrare, ut discussis vanarum commentationum nebulis, veritas affulgens, & actorum integritati, & Synodi sententiæ, & sedis Apostolicæ puritati, honorifice consulat.

III. Ut id vero præstetur, probandum est primo, adulterata non fuisse acta sextæ Synodi, tum ab eadem Synodo Honorium re ipsa damnatum, postea nec illam errasse, nec illum Monothelitarum hæresi infectum fuisse; sed prius de Monothelismo aliquid breviter prælibandum.

IV. Docet tria fides catholica, 1. duas esse in Christo naturas, divinam & humanam; 2. eas substantialiter conjungi; 3. conjunctionem hanc substantialiem esse tantum hypostaticam. Substantialem naturarum unionem aliqui, cum assequi non valerent, Nestorianismum de duabus in Christo personis excogitarunt; alii cum intelligere non possent substantialiem unionem, quæ hypostatica tantum esset, hæresim de una in Christo natura pepererunt. Peccarunt hi & illi, sed priores per defectum, solam unionem ~~christi~~ agnoscentes; posteriores per excessum, fingentes, aut Verbum informasse carnem instar animæ amentis, aut naturas duas confusas fuisse, aut ineffabilem quandam alterius in alteram contigisse conversionem, qua fieret, ut cum ante unionem duas extitissent, post unionem unica remanceret, sed quæ tamen alterius speciem retineret, eaque se indueret.

V. Primus error fuit Arianorum & Apollinarii; secundus Polemonis; postremus Eutychis, aut Armenorum potius Monachorum, qui de liro seni illuserunt.

VI. Eutyches igitur Incarnationem eo fere modo factam afferuit,

quo solent Catholici consecrationem Eucharistiae, conversione scilicet alterius substantiae in alteram, specie illius quae convertitur, remanente alterique adhaerente: dicebat nempe naturam humanam, cum *Verbum caro factum est*, conversam ita in Verbum, ut remaneret tamen humana species, qua indutum Verbum perinde incurreret in oculos, ac Christi corpus, specie panis post peractam conversionem remanente obvelatum, ferit sensus.

VII. Inde vero consequebantur plurima, sed haec maxime sex I. unicam esse re ipsa post unionem naturam, cum antea fuissent duæ, itaque interpretabatur Eutyches Cyrilli dictum de una post unionem incarnata Verbi natura. II. Christum esse Deum ἵστασθαι, hominem specie. III. Verbum vere esse natum ex Virgine, vere passum ac crucifixum. IV. unicam fuisse Christi operationem, unam voluntatem. V. adhaesisse Eutychem Docetis hereticis, qua parte negabat humana naturam re ipsa manere. VI. consensisse ex parte Ario & Apolinario, perfectam non agnoscentibus in Christohumanitatem.

VIII. Error ille, ut potentissimis duobus nitebatur praesidiis, auctoritate Cyrilli, ementita quidem, sed credita; & vera Eutychis formidolosaque propter Chrysaphium Eunuchum, potentia, ita exiguo tempore incredibiliter invaluit: nam & Aegyptum fere totam obtinuit, propter Cyrilli nomen; & Constantinopoli dominata est, propter Chrysaphium; & apud Monachos Orientis altas egit radices, ob Eutychis Monachi famam, ac speciem sanctitatis.

IX. Damnatus est Constantinopoli primum a sancto Flaviano; deinde Romæ a Leone Magno; denique Calchedone a sexcentis & triginta Patribus: extintusque videri tunc potuit, & revera erat, nisi alte animis hominum de vulgo insedisset vana quedam opinio, inter Eutychis & Nestorii partes nihil esse medium, & eum qui duas naturas fateretur, adhaerere Nestorio; qui unam personam, Eutychi: naturam enim a persona, hoc in negotio, vulgus non discernebat.

X. Post concilium Calchedonense Oriens tres in partes scissus est: nam Concilii definitionem alii omnino rejecerunt, alii omnino receperunt: nonnulli partim rejecerunt, partim receperunt: receperunt omni ex parte Catholici, Eutychiani omni ex parte rejecerunt; tertiam viam ingressi sunt, qui a Græcis Σικελομάρτινοι, a Latinis Hæstantes dicti: ex his ortum Monothelite habuerunt.

XI. Nonnulli enim, cum auctoritate Concilii cogarentur, duas fateri in Christo naturas, καὶ ἴδια unitas, nec adhuc tamen deposuerunt animo præjudicium illud Apolinarii, quod Cyrillus refert in Apologetico ad Theodosium, uniri substantialiter non posse, sed ἄποκριται tantum, quæ singula perfecta essent, atque ita eo requiri, ut aliquid uni desit, quod ab altero suppleatur: cumque illud, quod deesse

deesse deberet, in neutra natura reperire possent; utrāque enim integrā & perfectā inerat Christo, divina quidem, quia simplex est; humana vero, quoniam carni neque anima humana deicerat, neque mens. Id in operatione ponendum censuerunt, atque ita unam dixerunt esse Christi operationem & unam *bēans*, seu voluntatem, eamque divinam; unde etiam nacti sunt appellationem Monothelitarum.

XII. Fuerunt, fateor, argumenta alia, quibus se postmodum hæresis stabilire conata est: sed erat precipuum in eo, quod dixi, praesidium, si modo, quod visum omnibus fere communiter Patribus, Monothelite inter Eutychianos, aut Apolinaristas potius, censentur: nam alia illa, quae protulerunt, adducere pro se ipsi quoque potuerunt Nestoriani, qui revera Monothelite extiterunt, antequam hoc nomen audiretur: definiebant scilicet Christum, hominem a Verbo inseparabilius, aiebantque hominem divini Verbi merum esse instrumentum, illudque simile ferramentis, quibus artifex uitit, quibusque motum imprimit, cum a se nullum prorsus habeant.

XIII. Inde factum est, ut in epistola Agathonis Papæ ad Constantiū Imperatorem, quæ in sextâ Synodo act. 4. electa est, inter reeensenda testimonia hæreticorum pro una operatione, de Nestorio hæc habeantur. Item ex libro IV. Nestorij hominico, quem inscripsit preclaræ initiationis. (επανοῦ μήτερος) Inconfusas custodimus naturas, non secundum substantiam unitas, sed voluntate; proprius quod earum unam voluntatem, operationem, & dominationem statuimus, dignitatis aequalitate offensa. Deus enim Verbum assumens, quem prædestinavit hominem, per potestatis rationem, ad eum non est secreus, proprius præsumum effectum.

XIV. Quam vero voluntatem Monothelite intelligerent, & humanae naturæ detraherent, facultatem ipsam volendi, an solam operationem, disputant recentiores Theologi; sed immerito, ut mihi quidem videtur: controversiam enim fidei, eamque maximam, imprudenter revocant ad leuem illam Philosophorum quæstionem, utrum facultates animæ re ipsa differant ab ipsius substantia; si enim non differant, qui possit abesse volendi facultas, ubi anima est?

XV. Volebant igitur, in quo erant hæretici, humanam in Christo naturam esse instrumentum divine personæ: instrumentum inquam, non quod ageret cum ageretur, ut tenuit Ecclesia; sed quod ageretur tantum, aut potius pateretur, instar instrumentorum vitæ expertium, quæ ex se, suoque proprio motu agunt nihil, sed pure patiuntur ab artifice.

XVI. Ita vero si constituta sit Monothelitarum hæresis, consonant mirifice omnia, quæ vel ipsi pro se afferunt, vel ipsis Catholici objiciunt. Proferunt illi pro se duo potissimum, nempe quod, cum ita

sentiunt, & a damnatis in Concilio Calchedonensi hereticis recedant longe, & Christi dignitati, ut qui maxime, consulant.

XVII. Damnati sunt, inquietabant, in Concilio Calchedonensi Arius, Apollinarius, Nestorius, Eutyches, & confusionis autor Polemon. Ab his recedimus longe, & ab Ario quidem ac Apollinario, quoniam in Christo naturas duas integras perfectasque fatemur; ab aliis autem, propterea quod, & unionem hypostaticam naturarum admittimus, contra Nestorium; & post unionem naturas duas agnoscimus, adversus Eutychem; & confusionem naturarum rejicimus, contra Polemonem.

XVIII. Ad dignitatem Christi, quod huc attinet, faciunt præfertim duo, unitas, atque impeccabilitas. Unitati consulere sibi Monothelitæ videbantur: primum, quod uni eidemque Verbo tribuerent omnia, quæ dicuntur de Christo, humana & divina. Deinde, quod non dividerent voces Evangelicas & Apostolicas de Christo. Denique, quod Deum vere natum de Virgine affererent, vereque passum & mortuum.

XIX. Impeccabilitatem Christi illeſam servare se iactabant, cum peccati radicem omnem evellerent, pugnam scilicet judiciorum & voluntatum. Neque enim duas in Christo operations voluntatesque ponabant, sed unicam, quæ Dei foret: sic enim ratiocinabantur. Voluntas eo ipso quod creata sit, peccabilis est: si qua igitur ejusmodi in Christo ponatur, Christus peccabilis dicitur: non est autem peccabilis Christus: non est igitur in eo voluntas creata. Deinde ubicumque sunt voluntates duas, & illæ quidem duarum differentium naturarum propriæ, potest esse pugna; sic enim in homine voluntas carnis & voluntas spiritus pugnant. Pugnare vero voluntatem humanam cum divina, peccare est: peccare igitur posset Christus, si humanam haberet voluntatem: peccare autem non potest, non habet igitur humanam voluntatem.

XX. Hæc pro se hæretici, Catholici vero præter varios scripturæ locos, quibus humana in Christo anima voluntasque probatur, objiciebant potissimum quatuor. I. Quod unius voluntatis assertores cum Docetis, Apollinarianisque, & Nestorianis, ac Eutychianis sentirent. II. Quod repugnarent Apostolo Christum docenti, fratribus per omnia similem factum, præter peccatum. III. Quod Incarnationis perfectionem tollerent. IV. Quod perimerent veritatem redemptionis hominum per Christum.

XI. Objiciebant ista Catholici, paradoxe quidem in speciem, sed re ipsa vere: quantumvis enim verbis catholicis hæretici errorem dissimularent, re vera tamen sentiebant, & cum Docetis, saltem ex parte, videbatur enim esse humana in Christo voluntas, quæ nulla erat: &

## AD NOTAS CAPITIS II. 179

cum Apollinarianis, quia ubi est natura rationis particeps, necesse est etiam esse naturalem ipsius operationem: & cum Eutychianis, quoniam ut omnes Patres adversus Trinitatis *συνοίη* impugnatores assumunt, ubi una est operatio, una quoque natura est: & denique cum Nestorianis, humana siquidem Christi natura, si voluntate propria, quæ libera, careat, merum est Verbi divini instrumentum, operacionis naturalis expers; Christusque aliud nihil est, quam homo a Verbo *εγένετος*.

**XXII.** Deinde clamat Apostolus *debuisse Christum per omnia fratibus similari*, excepto peccato, ut interpretantur Patres: non potuit vero tanta similitudo intercedere, si Christo defuit, quod in aliis præstantissimum est *αὐτόν*, id est, operatio animæ rationalis propria.

**XXIII.** Postea Incarnatio peracta est eo fine, ut liberaretur homo a servitute peccati; si ergo Verbum voluntatem humanam non assumpsit, eam certe non liberavit, cum tamen ea vel maxime, vel sola per se serviret, quippe quæ proprie sola rea est: Verbum enim non liberavit nisi quod assumpsit, liberatio siquidem efficitur *καὶ τὸ σώματος*, ut docent Patres.

**XXIV.** Denique redimere Christus homines non potuit, nisi merito & satisfactione; nullum vero est meritum, nulla satisfactio, ubi nulla operatio creata libera: nam mereri & satisfacere inferioris est, qui libere actiones passionesque idoneas superiori offenso exhibeat.

**XXV.** Ex his constat, quæ fuerit Monothelitarum hæresis: negabant scilicet ullam esse in Christo voluntatem liberam præter divinam, quæ humanam moveret, ut purum instrumentum artifex.

**XXVI.** Illa vero hæresis, ut salutis humanæ caput petebat, ita Catholicorum animos vehementer commovit: senserunt enim continuo agi de summa totius salutis, & id occulte moliri dæmonem, ut per ministros suos, speciem Catholicorum Calchedonensem fidem profitentium ementitos, persuaderet populis, aut piam esse unius operationis sententiam, aut questionem de una vel duabus voluntatibus esse levem, quæ silentio sopiri deberet potius, quam verbis agitari.

**XXVII.** Inde factum, ut Christianus orbis tres in partes scindetur; aliis duas operationes singularum Christi naturarum proprias defendantibus; aliis unicam re ipsa, eamque Dei propriam dicentibus; aliis denique ab unius aut duarum appellatione abstineri volentibus, quasi ad *ἴρθιδον* sufficeret, simpliciter operationem Christi Dei & hominis profiteri; cetera enucleatius exponere, superfluum atque etiam noxiun. Duas voluntates operationesque Catholici dicebant, unicam Monothelite: nec unam, nec duas dici debere, edixit Constantius in Typo, causatus, eam fuisse Honorii Papæ sententiam. Quo jure id causatus sit, nunc videndum.

XXVIII. Parentum ætate multi, cum audirent hæreticos Honoriū crimen heresis Monothelitarum obficere, & importune congerere testimonia, falsa quidem re ipsa, sed probabilia tamen in speciem, crediderunt temere rem ita se habere; opinioque velut contestata obtinuit. Nunc vero postquam agitata est diligentius sanctiusque causa, pauci numero, iisque vel suspectæ aliunde fidei, vel non maximè autoritatis, Honorium Monothelismi dominant, reliqui bene multi absolvunt.

XXIX. Quam illi inconsiderate sentiunt, tam illi circumspecte neque enim aliter de quæstione scripsit Honorius, quam S. Leo, nisi quod fidei dogma sanctus Leo brevius pressiusque, prolixius Honorius exposuit. Ita S. Leo: *Agit utraque forma cum alterius communione, quod proprium est; Verbo scilicet operante, quod Verbi est; Et carne exequente, quod carnis est.* Honorius: *Vitasque naturas in uno Christo unitate naturali copulatas, cum alterius communione operantes, atque operatrices confiteri debemus: Et divinam quidem, qua Dei sunt, operantem, Et humanam, qua carnis sunt, exequentem, &c.*

XXX. Videtur ergo fere superfluum, diutius in hoc argimento versari, præsertim cum epistolæ duæ Honorii, quæ in sexta Synodo prolate sunt act. 12. & 13. si conferantur cum ipsa definitione fidei ab eadem Synodo composita, nulla in parte inveniantur differre, nisi quod, & in priore fit mentio unius voluntatis, & in utraque, per quamdam cœconomiam, ad coercendas animorum contentiones, prohibetur, ne unius vel duarum operationum voces inter prædicandum usurpentur.

XXXI. Verum prior differentia nullius est momenti, posterior parvi ad rem, qua de agitur: nam una illa voluntas, cuius meminit Pontifex, nihil ad quæstionem Monothelitarum pertinet: fuit enim humana & spiritus propria, excludens eam dumtaxat, quæ carnis dicitur, quæque in nobis originis peccato infectis adversus rationem rebellat. Negavit id unum scilicet Honorius, quod & omnes Catholici, assumptam esse a Verbo naturam, in qua pugnantes inter se forent voluntates, & existeret fomes, ut aiunt, peccati. Istud aperte ostendunt hæc verba: *Unam faciem voluntatem Domini nostri Iesu Christi, quia profecto a Divinitate assumpta est nostra natura, non culpa; illa profecto, quæ ante peccatum creata est, non quæ post prævaricationem vitiata.* Et postea: *Non est itaque assumpta, sicut præfatus sumus, a Salvatore vitiata natura, quæ repugnaret legi mentis ejus; sed venit querere & salvare quod perierat, id est, vitiatam humanis naturam: nam lex alia in membris, aut voluntas diversa non fuit, vel contraria Salvatori, quia super legem natus est humana conditionis, &c.*

XXXII. Hinc in sensum accipi debere verba Honorii, decent tres locupletissimi testes: Joannes Abbas, qui epistolam nomine Ho-

## AD NOTAS CAPITIS II. 181

norii composuit Joannes I V. Honorii post annum medium successor, in Apologia; & ianetus Maximus Martyr, utriusque testimonio sanctum Pontificem defendens, partim in disputatione cum Pyrrho, partim in epistola ad Marinum.

XXXIII. Abbas igitur Joannes apud Maximum: *Unam voluntatem diximus in Domino, non Divinitatis ejus & humanitatis, sed humanitatis solius.* Cum Sergius scripsisset, quod quidam duas voluntates in Christo contrarias dicerent, rescripsimus, Christum non duas voluntates contrarias habuisse, carnis, inquam, & spiritus, sicut nos habemus post peccatum, sed unam tantum, qua naturaliter humanitatem ejus signabat.

XXXIV. Joannes I V. vel Joannes idem Abbas ipsius nomine: *Prediculus ergo decessor meus docens de mysterio Incarnationis Christi, dicebat non fuisse in eo, sicut in nobis peccatoribus, mentis & carnis contraria voluntates: quod quidam ad proprium sensum converentes, Divinitatis ejus & humanitatis unam eum voluntatem docuisse suspicari sunt;* quod veritati omnimodis est contrarium.

XXXV. Observandum obiter ad hæc testimonia, valere ipsa plurimum ad evertendam conjecturam nuperi Historiæ Monothelitarum scriptoris. Quærenti enim qua ratione posset objectionem repellere, venit in mentem opinari, corruptionem, quam a Græcis factam in literis Honorii queritur Maximus, in eo fuisse positam, quod pro noua voluntate, quam dixisset Honorius, unam substituerint, cum Latinas voces interpretarent Græce. Verum si res ita se haberet, nec idonea foret interpretationis ratio, qua uterque Joannes utitur; nec tolerari posset amborum patientia, de corruptione tacentium; imo nec ferri Joannis Diaconi socordia, qui Græcam epistolam eum authentica Latina contulit in Synodo, nec de fraude tanti momenti Patres monuit.

XXXVI. Quid ergo, inquires, sexta Synodo fiet? an erravit & quidem sciens, cum post utriusque Joannis solemnem, datis ad Imperatorem literis, expositionem, Honorium damnavit, velut unius voluntatis assertæ, reumque ex suis ipsius epistolis peregit? Non erravit procul dubio sancta Synodus, cum foret œcumonica: ex suis, fateor, epistolis damnavit Honorium; sed quod unius voluntatis assertæ reum fecerit, id enimvero nego; imo contendeo, non posse quidquam ex Synodi actis afferri, unde id concludi queat, quod mox demonstrabitur, ubi de integritate actorum cum Baronio differuerimus.

XXXVII. Diximus orbem Christianum scissum fuisse tres in partes, propter motam de una Christi vel duabus voluntatibus a Monothelitis questionem. Ut pax Ecclesiæ redderetur, & orbi concordia, collectum est sextum Concilium Constantinopolitani, in quo Catholici præ zelo & ardore veri dogmatis defendendi uno eodemque anathemate